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MHJYCTPUAJIBHBIU LIEHTP KY3BACCA

roJi OCHOBAaHUA
1 618 roa — KysHenkuii BOEHHbIM OCTPOT

YU CJIEHHOCTD ITOCTOAHHOT0O HAaCeJIeHUd
(Ha 1 okTs16ps1 2023 roga) A
531 742 yenoBeka

IJI0IaJb ropoja
42 427 ra

y/1aJIeHHOCTb OT KPYIHBIX I'OPO/IOB
MockBa — 3 182 km

HoBocubupck — 307 km

KemepoBo — 221 km

HoBoKy3Henk
neHTp l0kHO-Ky36acckoi aryiomepanyu



MAKPOSKOHOMHWKA

HOBOKY3HEILIK B IIOKA3ATEJIAX
COHUAJIBHO-3KOHOMUMNYECKOI'O
PA3BBUTHUA KY3BACCA*

20} 20} 25,) 13,?
6 % %

% %

IJIOILAAU
0, 4%xys5acch

INOCTOAHHO OBbBEMA OBOPOTA MHBECTUIIUU
MPOYKUBAIOLIErO OTIPY>KEHHOH PO3HUYHOH B OCHOBHOH
HACEJIEHUA NNPOAYKLIHNH TOPTOBJIN KAITUTA

*AHBAPb-CEHTABPh 2023 I'0/JA



OCHOBHBIE ITOKA3ATEJIA
COLUHMAJIbHO-9KOHOMHWYECKOI'O PA3SBUTHA
3A AHBAPb — CEHTABPL 2023 'OA

OBBEM OTTPYKEHHBIX TOBAPOB

HKUJTUIMHOE CTPOUTEJIBCTBO

[NOTPEBUTE/ILCKUH PHIHOK

YPOBEHb KWM3HHU

PbIHOK TPYJIA

JEMOT'PAOUA




MJIP] .PYBJIEH

ObBEM OTI'PYKEHHBIX
TOBAPOB

4189/ m
PYBJIEU
/

OB'BbEM OTI'PYKEHHBIX TOBAPOB COGCTBEHHOI'O
[TPON3BO/ICTBA, BBIIIOJIHEHHBIX PABOT U YCAYT
BCEMM KATETOPUAMU IMPOU3BOAUTEJIEN

6 ; I O/ B 10BbIYA ITOJIE3HBIX UCKOITAEMBIX
, B ObPABATLIBAIOIIME ITPOU3BO/JCTBA

OBECIEYEHHUE 3JIEKTPUYECKOW 3HEPTMEN, TA30M U MTAPOM; KOH/IULIMOHUPOBAHUE

A0J11 OBbPABATBIBAIOIINX ITPOU3BO/ZCTB B BO3/IYXA

OBIIEM OB bEME OTTPY>KEHHO¥ MPOAYKLIMU ® BO/JIOCHABXXEHHE; BOJIOOTBE/IEHHE, OPTAHH3ALIUSA CBOPA H YTU/IM3ALIMM OTXO/I0B,
JEATEJBHOCTH 110 IMKBU/IALIMM 3ATPA3HEHMH




Ob'bEM OTI'PYKEHHBIX TOBAPOB

5 AHBapbL-CEHTAOPb B % k
Bup akoHOMUYeCKON AeATeNbHOCTH 2023r., AHBaPIO - CEHTAOPIO
MITH.py6nen 2022r.
J[lo6bI4a nonesHbIX MCKONaeMbIX 80 254 58,5
N3 Hee:
nobbIva yrns 77798 51,7
O6pabarbiBatowme NPon3BOACTBA 272776 86,3
N3 HUX:
NPOW3BOACTBO NULLEBLIX NPOAYKTOB 5935 99,3
NPOW3BOACTBO XMMUYECKMX BELLIECTB U XMMUYECKUX NPOOYKTOB 4 409 51,7
NPOW3BOACTBO NPOYEN HEMETaNNUYECKON MUHEPATTbHOW NPOAYKLMK 1790 99,1
NPON3BOACTBO METaNNypruieckoe 232 944 85,2
NPOM3BOACTBO FOTOBbIX METANMNYECKUX U3AENNIA, KDOME MALLWH M 060PYA0BaHUS 10 383 101,2
NPOM3BOACTBO ANEKTPUYECKOro 060pya0BaHMS 1377 156,9
NPOM3BOACTBO MaLLH M 060PYA0BAHUS, HE BKITOYEHHbIX B APYIii€ rpYNNUPOBKYA 4 895 145,4
PEMOHT M MOHTaX MaLUMH 1 060pYA0BaHMS 5105 113,5
ObGecneyeHne anNeKTpPMHECKON IHEPrMen, ra3om 1 napom; KOHAULMOHMPOBaHWE BO3AyXa 15610 101,9
BopocHabxeHue; BogooTBeAeHUe, OpraHu3sauma coopa u yTunusauum oTxogos, AeATeNbHOCTb NO 50 463 83.5

NUKBUAALMM 3arPsA3HEHUN

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOI'O IIPE/JITIPUHUMATEJ/IbCTBA U OPTAHHU3ALIMH C YUCAEHHOCTBIO /JO 15 YE/IOBEK




KUJIUITHOE
CTPOUTEJILCTBO

CTPYKTYPA
JKNJIUIIHOT'O ®OHJA 10 'OOJAM BO3BEJEHUA
ThIC. KB. M
| | | | J

|
[IJIOINAABb ITOCTPOEHHBIX KBAPTHUP

HACEJIEHUEM Y OPTAHU3ALIMSIMU BCEX

2013 INSENEE 373 EE ®OPM COBCTBEHHOCTH

200 [CAHN SN 36.5 I I O

202 NSNS 36.2 lis J10J151 IOCTPOEHHOT'O HACEJIEHHUEM 2KWJIbS B
OBILIEM BBOJIE »KWJ1bs 10 TOPOZY

0% 20% 40% 60% 80% 100%
B nocae 1995roga ™ 1971-1995rr. 1946-1970rr. ™ 1921-1945rr.



OBOPOT PO3SHUYHOU
TOPTrOBJIU

TOBAPHAA CTPYKTYPA
OBOPOTA PO3HWYHOW TOPT'OBJIU, % *

120

100 —— ——

80 - 48.3 50.2

AHBApPb-CeHTAbpPb 2022 AHBapb-ceHTAbpb 2023

HENpPoAoBO/IbCTBEHHbIE TOBAPbI
N nuuweBble NPOAYKTbI, BKAOYAA HANUTKN U TabayHble n3agenna

*BE3 CYB'BEKTOB MAJIOIO IIPE/IIIPUHUMATEJ/IbCTBA,
B PAKTHYECKH JIECTBOBABIIHX IJEHAX

1 09 O MJIPZ . PYBJIEU
!/

OBOPOT PO3HWYHOM TOPT'OBJIM BO BCEX
KAHAJIAX PEAJIN3ALIUU *

JTHEU
TOPT'OBJIU

OBECIHEYEHHOCTD
POSHUYHOI'O ObOPOTA TOBAPHBIMHU 3AITACAMU
HA 1 OKTABPA 2023 TOJA

*3KCIIEPTHAA OLJEHKA



ObOPOT OBIIECTBEHHOI'O ITIMTAHUA

AHBapb
®deBparsb
Mapt

| kBapTan
Anpenb

Man

UoHb

Il kBapTan

| nonyrogue
Wronb
Asryct
CeHTs6pb

Il ksapTan
flHBapb-CeHTAOPb

JTUHAMUKA
OBOPOTA OBL[ECTBEHHOTO IMUTAHUS *

AHBapb-MoHb
2023 roga,
MJTH. pybnen

794
759
840
2393
866
896
777
2539
4932
772
670
782
2224
7156

nepvopy

754
95,2
10,4
85,0
102,1
103,6
85,9
104,5

99,5
86,6
1151
86,6

B %
K

K npeadbloyliemy COOTBETCTBYHOLLEMY
nepnoay NpoLLnoro

roga
1059
97,3

100,3
101,0
103,8
12,0
107,7
107,8
104,4
98,5
88,3
92,1

93,0
100,6

* B COIIOCTABUMBIX JEHAX

7,156
J PYBJIEU

OBOPOT OBIIECTBEHHOT'O [TUTAHUA *

100,6 «

OBOPOT OBIIECTBEHHOTO TUTAHUS B
COIMOCTABUMBIX I[IEHAX K SSHBAPIO-CEHTSBPIO
2022 TOJIA

*3KCIIEPTHAA OLJEHKA



[IJIATHBIE YCJIYT'HU

CTPYKTYPA IIJIATHBIX YCJIYT, OKA3SAHHBIX
HACEJIEHUIO OPTAHU3ALIUAMU *

AHBapb-
CEeHTA6PD 2
2023
AHBapb-
CEeHTA6PD 8.8 0.2
2022 |
0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0
B GLITOBbIE B TpaHCMOPTHbLIE ¥ Te/leKOMMYHHKAIMOHHbIE

B KUJIUILHO-KOMMYHaJIbHbIE B yypexxjeHUH KyJbTYpPhl B MeUIUHCKUE

CUCTEMBbI 06paBOBaHI/IH npodue

*BE3 CYB'bEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATE/ICTBA H OPTAHU3ALIMH
C YUC/IEHHOCTBIO 10 15 YEJ/IOBEK

2 5 J 8 MJIP/. PYBJIEU

OBBbEM OKA3AHHBIX IIJIATHBIX YCJAYT *

99,8 «

OBbBEM OKA3AHHBIX IIJIATHBIX YCJIYT
B COITOCTABUMBIX IEHAX K YPOBHIO
AHBAPA-CEHTABPA 2022 I'OJIA

*3KCIIEPTHAA OLJEHKA



MHJAEKC IIOTPEBUTEJ/IbCKUX |

MHJAEKCHI ITIOTPEBUTEJ/IbCKUX LIEH , /O

HA TOBAPBI U YCJIYTHU (B % k aekabpto 2022 roaa)

MHJAEKC IIOTPEBUTEJIbCKUX LEH HA BCE TOBAPLI
N YCJIYI'H *
107.00

- 21 104,5 -

103.00

MHAEKC [IOTPEBUTEJIbCKUX LHEH HA
102.00 // \/‘7/ [TPOI0OBOJIBCTBEHHBIE TOBAPDI *

N ey 1 O 5 2
- 12 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | | , O/O

=0=11pOJ0BOJIbCTBEHHbIE TOBapbl =M=HeNpPo/J0BOJbCTBEHHbIE TOBAPHI yCJIyTH

MHAEKC IIOTPEBUTEJIBCKUX LEH HA
HETIPOZOBOJILCTBEHHLIE TOBAPHI *

| *K dekabpro 2022 200a



[MTPOXKUTOYHBIU
MUHUMYM

BEJIMYMUHA ITPOKUTOYHOI'O MUHHUMYMA 110
COLMAJIBHO-AEMOT'PAOUYECKHUM T'PYIIIIAM *

B TOM 4YHCJIE;
Bce

Hace/eHune Tp{iﬁ;gi;ii?oe IEHCUOHEPHI JeTH
2022 rop * 12 667 13 806 10 893 12 874
2023 rop ** 13 081 14 258 11 250 13 299

*Tlocmanosaenue [Ipasumeascmea Kemeposckoli o6aacmu-Kyséacca om 371.05.2022 Ne332
«06 ycmaHo8/1eHUU 8eAUYUHbBI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA JyWy HACeAeHUs U N0 OCHOBHbIM
coyuaavHo-0emozpaguyeckum zpynnam HaceaeHusi Kemeposckoil o6nacmu-Kys6acca Ha 2022
200»

** [lTocmanosaeHue [Ipasumeavcmea Kemeposckoli o6aacmu-Ky36acca om 14.12.2022 Ne825
«06 ycmaHo81eHUU 8eAUYUHbBI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA dyuly HAceneHUs U N0 OCHOBHbIM
coyuaibHo -demozpagpuueckum epynnam HaceaeHusi Kemeposckoli ob6.aacmu-Kysz6acca na 2023
200 »

12 667 ...

MPOXXUTOYHBIA MUHUMYM B PACYETE HA JYIIY
HACEJIEHHUA B 2022 TOAY *

3 081 ...

MPOXXUTOYHBIA MUHUMYM B PACUETE HA AYIIIY
HACEJIEHUA B 2023 TOAY *

* 10 BCEM COLJHAJIbHO-/JEMOT'PA®UIECKHM I'PYTITIAM



OIIJIATA TPYJA

JTUHAMUKA CPEJHEMECSAYHOU HOMUHAJIbHOH
HAYUCJEHHOU 3APABOTHOM IJIATHI, PYBJIEU

09,2606
N943
/ \ins/,mg" PYBJIS

?8)/ CPEAHEMECAYHAA HOMUWHAJIbHAA

HAYUCJIEHHAA 3APABOTHASA I1IJIATA PABOTHHUKOB

/ OPTAHU3ALINH

- 113,2

CPEAHEMECAYHAA HOMHWHAJIbHAA
HAYWCJIEHHAA SAPABOTHAA TIJIATA
K YPOBHIO AHBAPA-CEHTABPA 2022 TOJA

Jan-23  Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23  Jul-23  Aug-23 Sep-23

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOT'O IIPEJIIPHHUMATE/IbCTBA U OPTAHU3ALIMH
C YHCJIEHHOCTBIO /10 15 YEJ/IOBEK



CPEAHEMECAYHAA 3APABOTHAA T1JIATA

Bujx 3koHOMHYECKOM AesiTeJIbHOCTH 3a sHBapb-
ceHTAOpPDL 2023, HHBa
B py0.asx 025

Bcero nmo o0ciienyeMbIM BHAAM 3KOHOMHUYECKOM 1eATEJIbHOCTH 68692 113, 2
JloObIua moJie3HbIX MCKOMAaeMbIX 95904 115.4

- JloObIua yriist 08882 115,4
OopabarpiBalolue MPoOU3BOACTBA 74423 109,4

- [Ipon3BOACTBO MHUILEBBIX MPOIYKTOB 58720 118,3

= HpOI/ISBOIICTBO XHMHWYCCKHUX BCIICCTB U XUMHUYCCKUX IIPOAYKTOB 83129 105,0

- [Tpon3BOACTBO MPOYEN HEMETAIUIMYECKON MUHEPATBHOU TTPOAYKIIUU 70170 113,4

- [Ipon3BOICTBO METAILTYPTHUECKOE 79674 106,1

- [Ipon3BOACTBO FOTOBBIX METATMYECKUX U3EIUN, KpOME MaIlliH, 000PYyI0BaHUs, OPYKHS U OOCMPHUIIACOB 53185 116,7

- [Ipou3BOACTBO IEKTPUUECKOTO 000PYIOBAHUS 74119 109,5

- [IpousBoaCcTBO MalIKH U 00OPYI0BaHUS, HE BKIIOUEHHBIX B IPyTrUe€ IPYNIUPOBKU 85393 120,7

- PeMOHT 1 MOHTaX MalIuH U 000PYIOBaHUS 79162 114,2
OolecnieyeHue 3IEKTPHUECKON IHEPrueid, ra3oM M MapoM; KOHAUIMOHMPOBAHHUE BO31yXa 65653 113,4
BonocHa0:xxeHue; BOI0OOTBeIeHHE, OPraHU3alus cO0OPa M YTHIN3ALHMUA OTXO00B, AeATEJIbHOCTD 110
JIMKBHU/IAIIUU 3arPsi3HEHU I 61782 1141
CTpouTeibCTBO 84046 122,0
Topros/iss onToBasi U PO3HUYHAS; PEMOHT aABTOTPAHCIIOPTHBHIX CPeICTB U MOTOLMKJIOB 78868 121,5
TpancnoprupoBKa M XpaHeHHe 12726 112,9
Oo0pa3oBanne 48087 114,0
JeATeIbHOCTH B 00/1aCTH 31PABOOXPAHEHUS U COMUAIBHBIX YCJIYT 60817 1141
JlesiTeILHOCTH B 00J1ACTH KYyJbTYPbI, CIOPTA, OPraHu3anMu A0Cyra m pasB.JqueHI/lﬁ 52170 118,2
IIpexocraBienue npoYrx BUIAOB YCIYI 54924 114,2

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOIO IIPE/IIPUHUMATE/IbCTBA U OPTAHHU3ALIMH C YUCAEHHOCTBIO [JO 15 YE/IOBEK



CPEAHECIIMCOYHAA YNC/IEHHOCTb PABOTHHUKOB

AuBaps-
Buja >xoHoMu4eckou AeiTeILHOCTH Cegggs’l)b cﬂelgll;a%gm
YyeJI0BeK

Bcero no oociienyeMbIM BHIaM IKOHOMUYECKO /1eATEILHOCTH 123082 98,4

JloObIYa MoJIe3HBIX HCKOMAEMbIX 5890 100,5

- JloGbIua yrs 4512 98,7

OO0padarbiBalomue NPoOM3BOACTBA 29985 96,8

- [Ipon3BOACTBO MUIIEBBIX MPOIYKTOB 1543 98,6

- [Ipon3BOACTBO XUMHUYECKUX BEUIECTB U XUMHUYECKUX MTPOAYKTOB 497 111.,4

- [Tpou3BoaCTBO MpoUei HEMETAJITNYECKOM MUHEPATBLHON MPOAYKIIUN 261 104,5

- [Ipon3BOaCTBO METALTYPrHYECKOEC 18088 97,3

- [Ipou3BOACTBO TOTOBBIX METAIUIMYECKUX U3JIETUN, KpOME MAIlIMH, 000pYAOBaHUS, OPYKUSL U OOETPUITACOB 4201 95,0

- [Ipon3BoaCTBO IEKTPUUECKOTO 000PYIOBaAHUS 508 81,7

- [Ipon3BoacTBO MaIIuH U 000PY/IOBaHMsI, HE BKIIOUEHHBIX B APYTHE TPYNIUPOBKU 980 102,8

- PeMOHT 1 MOHTa)x MallliH U 00OPYTOBaHUS 1946 89,0

OolecneyeHue IEKTPHUYECKON IHEPrueid, ra3oM M MapoM; KOHAUIMOHNPOBAHHUE BO31yXa 4145 100,9
BonocHa0:xeHne; BOI0OTBeleHHE, OPraHU3aUA cO0pPa M YTWIN3AIUN OTXOA0B, AeATEJbHOCTD MO JUKBUIAIUN

3arps3HeHn i 3025 109,4

CTpourenbcTBO 4251 109,3

Toprosiist onToBasi 1 PO3HUYHAA; PEMOHT ABTOTPAHCIOPTHBIX CPEACTB U MOTOLUKJIOB 9601 97,9

TpaHcnopTHpPOBKA M XpaHeHUe 12718 95,9

JlesiTeJIbHOCTh TOCTUHHUIL U MPEANPHUSTHI 00IIECTBEHHOT0 MUTAHUS 1283 93,6

OO0pa3oBanne 17058 101,1

JeATeJJbHOCTH B 00J1aCTH 3IPABOOXPAHEHNS] M COLUAIBHBIX YCJIYT 14078 97,8

*BE3 CYB'HEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATE/IbCTBA H OPTAHHU3ALIMH C YUCJEHHOCTBIO 10 15 YEJIOBEK



SHBapb
deBpalib
Mapt
Arnpenb
Mait
Hronb
Hronb
ABrycr
CeHnTs0pb

bE3PABOTHLIA

JUHAMUKA YUCJIA HE 3AHATLIX TPY/IOBOM
AEATEJIBHOCTbBIO I'PAXKIAH

Yuci10 He 3aHATHIX,
COCTOSIIIIUX HA y4eTe B
cJ1y:x0e 3aHSITOCTH,
YyeJIOBeK

2023 roxa
2062
2011
1923
1947
1721
1578
1589
1614
1598

U3 HUX UMEIOT CTaTYC
0e3paboTHOrO

1766
1700
1678
1655
1487
1369
1334
1355
1337

T S

UMEJIN CTATYC BE3PABOTHOI'O
HA KOHEL CEHTABPA 2023 I'OJA *

0,4 «

YPOBEHDb BE3PABOTHILIBI HA KOHEL
CEHTABPA 2023 T'OJA *

* [10 HHOOPMALIMHU JEHTPA 3AHATOCTH HACEJIEHHA TOPO/JJA HOBOKY3HEL KA



JTEMOI'PADUA

XAPAKTEPUCTHUKA MUT'PALIMOHHBIX [IOTOKOB

Murpanus - Bcero
MIPUOBIBIIIHE

BBLIOBIBIIINE

MUTPAIHOHHBIA MTPUPOCT, CHIDKEHKE (-), B TOM IHCIIE:

B npegeax Poccun
MpUOBIBIIHE
BEIOBIBIIITIE
MUTPAIMOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEeHHE (-)
MesKTyHAPOAHAS] MUTPALUS
MIPUOBIBIIIHE

BBLIOBIBIIINE

MUTPAIHOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEHKE (-), B TOM YHCIIE:

co ctpanamu CHT'

NpUOBIBIIIE

BEIOBIBIIITIE

MUTPALMOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEHHE (-)
¢ APYrUMH CTpaHAMU

MIPUOBIBIIHE

BEIOBIBIIINE

MUTPAIMOHHBIH MPUPOCT, CHIDKEeHHE (-)

9 MecsLIeB

2023r.

8 617
8 056
561

6 614
7410
-796

2003
646
1357

1979
621
1358

24
25
-1

9 MecsLIeB

2022r.

9378
9084
294

7035
7 354
-319

2 343
1730
613

2321
1688
633

22
42
-20

Hpupocr (+),

cHuKeHue (-)

-761
-1028

-421
56

-340
-1084

-342
-1067

-17

531 742

YEJIOBEKA

YUCJEHHOCTDb ITIOCTOAHHOI'O HACEJIEHUA HA
1 OKTABPA 2023 'OJA

2 860 i

POANJIOCH B AHBAPE-CEHTABPE 2023 T'O/ZIA

5 204 o

YMEPJIO B AHBAPE-CEHTABPE 2023 T'O/IA
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